**M**edicamē  
tum.

**D**E R E C T I T Y D I N E C A T H O L I C A E conuersationis.  
Sicut nullum in vulnere valet medicamentum, si sit int̄  
ferum. Ita nihil proficit illius oratio in cuius pectore mor-  
tiferum versatur odium.

**L I B . D E H O N E S T A -**  
te mulierum CAP. V.

Quomodo si aliquis carbones apprehēderit, si cito eos  
proiec̄erit, nihil ei nocebunt: si verò diutius tenere voluerit  
sine vulnere abire non poterit: Ita & qui ad concupiscendū,

oculorum defixerit intuitum, & libidinis malum in corde  
suscipiens, morari in corde suo permiserit, excutere à se si-  
ne animæplaga non poterit. Ideo iugiter clamemus cū Pro-  
pheta: Oculi mei semper ad dominū.

**L I B R O D E S A L V T A R I B Y S**  
documentis CAP. XXIIII.

Ne queso permittamus in nobis cogitationes pravae, Cogitatio  
ne tanquam minima negligamus, quia qui minima spernit, nes-  
paulatim defluit. Non spernamus mortuum serpentis, ne ve-  
nenum eius aspergatur in corda nostra, quia quamvis vene-  
num vita sit serpentis, tamen mors est hominis. Abscindam⁹  
virgula spinarum de agro cordis nostri, ne defigat in nobis  
altas radices. Cor nostrū ager est dñi Iesu Christi: excola-  
mus eum cœlestibus disciplinis, & non sinamus in agro tan-  
ti imperatoris seminarizizania: sed cunctis floribus virtu-  
tum decoremus, quia his delectatur.

**D E A G O N** Christiano. CAP. XVIII.

Nesciunt enim quo modo substantia dei administrans  
vniuersam creaturam, inquinari omnino non posse. Ettamē Solis radij  
pradicat̄ istū visibilē solem, radios suos & per omnes feces,  
& fordes corporum spargere, & eos mundos & synceros v-  
bique seruare. Si ergo visibilia munda visibilibus mundis cō-  
tingi possunt, & non inquinari: quanto magis inuisibilis &  
incontaminabilis veritas, per spiritum animam, per anitam  
corpus suscipiens, toto homine assumpt̄, ab omnibus cum  
infirmitatibus nulla sui contaminatione liberauit?

**D E P R A E S E N T I A** Dei ad Dar-  
danum CAP. VIII

Sicut autē nec ab illo abest, in quo non habitat, totus a-  
dest, quamvis eum ille non habeat: Ita & illi in quo habitat,  
totus est p̄sens, quamvis eum non ex toto capiat. Neque  
enim ad habitandum diuidit se per hominum corda seu cor Lux,  
pora, alia sui partem huictribuens, illi aliam: sicut lux ista p Sonus.  
aditus & fenestras domotum, sed potius si quemlibet sonū, Surdus,  
quum corporea res sit, ac transitoria, surdus non capit, sur- Surdaster,  
daster nō tantum capit, atq; in ijs qui audiunt, quam pari-  
ter ei appropinquent, tanto magis alio capit, quan-  
tō est acutioris: tanto autem minus, quanto est obtusioris  
Huij

## AVGVSTINI

auditus, quum ille nō varie magis ministrue īsonet, sed ī eo loco, ī quo sūt, oībus æqualiter praefit: Quādō excellētius Deus natura incorporeæ, & immutabiliter viua, qui nō sicut sonus per moras temporum tēndi & diuidi potest, nec spacio aēriō tanquam loco suo indiget, vbi præfentib. præfio fit: Sed eterna stabilitate ī scipso manēs, totus adesse rebus omnibus potest, & singulis totis quis in quibus habitat, habeat eū pro sua capacitatib. diversitate, alij ampli, alij minus, quos ipse sibi dilectissimum templum adificauit.

CLIB. Q VAESTIONVM VETERIS ET NOVI  
testamenti, quaestio. x l i x.

Sordes.  
Aqua.

Sicut sordes corporeas aqua, ita spiritus animam ablitūt à peccatis. Et mox ibidem. An ergo dominus ad Nicodemū suadendo illi: Spiritus vbi vult spirat, & vocem eius audis, sed nescis unde venit, aut quō vadat: Sic est omnisq. renascitur ex aqua & spiritu sancto: vt quomodo vox aduenientis spiritus, id est, videntur quid ē, non autē videtur, sicut dī āum est: Sic & ratio baptismi. Auditor quod dicatur, tamē quomodo per spiritū fit, non videtur: auditor, tamē, cū quid fūtū est, ab eo qui verba insinuat, prædicatur, & vt fieri creatur, quod auditur, non tamen ratio facti reddatur.

## C DE VERA innocentia.

Regenera-  
tio.  
Lucis nī-

Regenerationis gratiam ita etiam iij minutiū, qui cī do-  
na nō seruant, sicut lucis nitorem loca immunda nō possunt,  
L I B. III. CONTRA Donatistis de baptismō cap. x.  
An aetō solis, vel etiam lucerne lux, quum per cœnoīa diffundunt nihil inde sordiū contrahit, & baptismus CHRI-  
STI potest cuiusquam sceleribus inquinari?

## CLIB. IIII. DE BAPTIS. CONTR. DONATIST. CAP. I.

Ita fit, vt quum paradyſi aqua sit extra paradyſum, beatitudi-  
tudo tamen non fit nisi intra paradyſum: Sic ergo baptis-  
mus Ecclesiae potest esse extra Ecclesiam: munus autē bo-  
nævitæ, & beatæ non nisi intra Ecclesiam reperitur.

## C A P. XXIIII.

Abraham.

Sicut ergo in Abraham præcessit fidei iustitia, & acceſ-  
circūcisſo. sit circuncisſo, signaculum iustitiae fidei: Ita in Cornelio pre-  
Corneli. cessit sanctificatio spiritualis in domo spiritus S. & accedit  
& al. dono. sacramentum regenerationis ī lauacro baptismi. Et sicut in

## SIMILIA.

244

Isaac qui octauo suæ nativitatis die circuncisſis est, præces- Isaac.  
fit signaculum fidei iustitiae. Et quoniam patris fidem imita-  
tus est, sequitur est in crescente ipsa iustitia: Ita & in baptiza-  
tis infantibus præcedit regeneratio nisi sacramentum, & si  
Christianam tenuerint pietatem, sequitur etiam in corde cō-  
uerſo, cuius mysterium præcessit in corpore.

## CLIB. DE GRATIA nouitamenti.

Quemadmodum in ipsis corporibus quæ inferiora sūt,  
scut terra & aqua, & ipse aēr, meliora fūnt participatione. Participa-  
melioris, id est, quum luce illuminantur, & feruor vegetatiō melio-  
ratur: Sic incorporeæ naturæ rationalis ipsius creatoris fūnt ris.  
participatione meliores, quum ei coharent purissima & sa-  
cissima claritate.

Spiritus sanctus est patris & filij amor & connexio, ad  
ipsum pertinet societas, qua efficiuntur unum corpus vniū fi-  
lij Dei. Sicut enim vnu corpus hominis multis constat mem-  
bris, & vegetat omnia membra una anima, faciens in oculo  
vt videat, in aure vt audiat, & sic in ceteris: Ita Sanctus mem-  
bra corporis Christi, quod est Ecclesia continet & vegetat.  
Et sicut humani corporis membrum præcium formam qui-  
dem qua membra sine cognoscitur, retinet, sed nequaque  
spiritus sequitur, quo præter unitatem corporis vivat: Sic Schisma-  
quicunque à prædictæ pacis unitate diuisus est, sacramentū tici.  
quidem tanquam formam retinet, sed spiritu præter unitatē  
non vivit. Frustra ergo foris de forma gloriantur, nisi intus  
spiritu vegetentur.

## C DE BAPTISMO.

Est vnitas Ecclesiae quæ latē pater in sacramentorum o-  
mnium societate & communione, quæ complectitur cū gra-  
nis etiam paleas, quando eas corporaliter mixtas ita pati-  
tur, vt neque illas iuste vitent, neque ab illis iuste vitetur: Sic  
sunt in Ecclesia homines mali, vt in corpore humano humo-  
res mali, qui interdum excent ex corpore.

## C DE NATVRÆ &amp; gratia, Cap. XVIII.

Sicut enim oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi  
cū candore lucis adiutus, non potest cernere: Sic homo etiā Candor  
perfæctissime iustificatus, nisi æterna luce iustitiae diuinus lucis.  
adiuetur, recte non potest, vinci.

H h iij

## AVGVSTINI

C A D I V L I A N . C O M I T E M  
P R E F E C T A I V S T I T .

Serpens.

Quemadmodum serpentis quoddam genus cum it ad bibendum, priusquam ad fontem venit, omne venenum e- uomit: Ita Christianus cum ad orandum accedit, omnem ira cundiam & odium proximi deponat,

## C L I B R O . I . ad Simplicia, quæst. 2.

Ignis.

Non cum feruacalce facit ignis, sed quoniam feruet. Nec ideo bene currit ut rotunda sit, sed quia rotunda: Sic nemo propterea bene operatur ut accipiat gratiam, sed quia accepit.

C D E S P I R I T U E T L I T E R A A D  
M A R C E L L U M C A P . I V I I .Aquæ im-  
petus.  
Obex.

Sed ubi sanctus non adiuuat spiritus, inspirans pro concupiscentia mala concupiscentiam bonam, hoc est, charitatē diffundens in cordib. nostris, profecto illa lux quamvis bona, auget prohibendo desiderium malum. Sicut aquæ impetus si in eam partem non cesset influere, vehementer fit obice proposito, cuius molem cum euicerit, maiore cumulo præcipitatus, violentius per prona perueluitur.

## C A P I T E . X X V I I I .

Stella,

Sicut non impediunt à vita æterna iustum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non dicitur: Sic ad salutem æternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quib⁹ difficultime vita cuiuslibet pessimi hominis inventur. Veritatem sicut in regno Dei velut stella ab stella in gloria differunt sancti: Sic & in damnatione poena sempiterne tolerabilius erit Sodomæ, quam alteri ciuitati, & erunt quidam duplo amplius quibusdam gehennæ filii.

## C I N D R O L D E F I D E A D P E T R U M .

Patria.  
Rectū iter  
Error.

Tale quippe est, vt sine vera fide quisque velit deo per contemptum seculi placere, quale si quisquam tendens ad patriam, in qua se scit beatæ esse viæ, tamen, relinquit itineris rectitudinem, & imprudens se ostendit errorum, quo non ad beatam cinitatem perueniat, sed in præcipitum cadat, ubi non gaudium peruenienti datur, sed cadenti interitus inferatur.

## C I N R E G Y L A C L E R I C O R V M .

## S I M I L I A .

245

Si enim frater tuus vulnus habeat in corpore quod vult occultari, cum timet securi, nonne crudeliter à te sileretur, ac misericorditer indicaretur? Quanto ergo potius debes manifestare crimen, ne deterius puniescas in corde.

## C A D E R E M I T A s i n s e r m o n e d e p r u d e n t i a .

Prudentia te docet, vt in cunctis semper idem sis tam in prosperis, quam in aduersis. Sicut manus quæ eadem est, & quæ in palmam extenditur, & in pugnam restringitur.

## C L I B R O M E D I T . C A P . X X I I .

Scripturatum sanctarū amoenā prata ingredior, viridis simas sententiarum herbas exarando carpo, legendo come do, frequentando rumino, atque congregando tandem, in Dulcedo alta memorie sede repono ut tali modo dei dulcedine gu- Amarita, minus istius miserrimam amaritudinis sentiam. do.

## C I N I O A N N E M T R A C T A T V . V .

Si superbus fuerit minister, cum diabolo computatur, sed non contaminatur donum C H R I S T I: quod per illum fluit, purum est, quod per illum transit, liquidum est, ve Lapideus nit ad fertilem terram, puta quia ipse lapideus est, quia ex canalis aqua fructum ferre non potest, per lapideum canalem transit aqua ad areolas, in canali lapideo nihil generans, sed tamen hortis plurimum fructum affert. Spiritualis enim virtus sa- Lux: cramenti ita est, vt lux, & ab illuminā dis pura excipitur, & si per immundos transeat, non inquituratur.

## C I N T R A C T A T V . X V I I I .

Tales sumus quasi lippientes, cum producamur ad vidē- Lippiētes. dum lumen, si forte ante a visum omnino non habebat, & recipiunt eundem visum, per diligentiam medicorū ut cunq; reparare, & cū probare vult medicus, quātū salutis eis accēserit, tentat & eis ostendere, quod videre desiderant, & non poterant. Et cū viderint fulgorem, in ipso reuerberātur quo dāmodo, & respondet medico demonstrati: Jam iam vidi, sed videre nō possum, Quid ergo facit medic⁹? Recucet ad solita, & additū collyrium, vt ad illud quod visum est, & vide Collyriū. ri non pot, desideriū nutrit, & in ipso desiderio curetur plenius, & si qua mordacia reparandæ sanitati adhibetur, fortiter ferat, vt amore illius lucis accensus, dicet sibi: Quando

erit ut illud firmis oculis videā, quod faucijs infirmisq; non potui. Virge medicū & rogar, vt curet. Ergo fratres si forte tale aliquid, s. f. est in cordibus vestrīs, si viciunq; erexitis cor vestrū ad videndū verbum, & ipsius luce reuerberati, ad solita recidistis, rogate medicū, vt adhibeat collyria mor- dacia p̄cepta iustitiae. Est quod videoas, sed nō est unde vi- deas. Non mihi antea credebas, quia est quod videoas, duce quodā rationis adductus propinquasti, intendisti, paupitasti refugisti. Scis certe enim quod videoas, sed idoneū nō te es- se qui videoas. Ergo curare. Q uae sunt collyria, noli mētiri, noli periurare, noli adulterari, furari. Sed cōsuetisti, & cū aliquo dolore cōsuetudine reuocaris, hoc est, quod mordet, sed sanat. Nā dico tibi liberius ex timore & meo & tuo, si curari restiteris, & esse idoneus ad perfruendū hac luce ne- glexeris valetudine oculorū tuorū, tenebras amabis, & amādo tenebras, in tenebris remanebis, & remanēdo in tenebris etiā in tenebris exteriores p̄ijscribis: ibi erit flatus & stri- dor deplum.

## CIN IOAN. T R A XII.

Q uomodo minuta plura peccata, si negligātur, occidit, minute sunt gutte, quæ flumina implēt, minuta sūt grana a- renæ, sed si multa arena īponatur, premit & opprimit. Hoc facit sentīa neglecta, quod facit fluctus irruēs. Paulatim p- sentīna intrat, sed diu intrando, & nō exhaustō mergit na- um. Q uid est aut̄ exhaustire, nisi bonis operib⁹ agere, vt nō obrāt p̄dā, gēmēdo, ciuādo, tribuēdo, ignoscendo?

## DE VERBIS DOMINI SECVN-

DVN IOANNEM. SERMO. LXVIII.

Purpura. Diadema. Veluti si quis nostrū aut purpurā, aut regale diadema iacens īueniat, nūnquid ea conabitur adorare? Q uum ve- rō ea rex fuerit īndutus, periculum mortis incurrit, si ea si- mul cum rege adorare contempserit: Ita etiam ī C R R I- S T O domino humanitatem non solam aut riudam, sed diu- nitati suā vnitā vntū Dei filiū, Deū verū, & hominē verum qui adorare contempserit, āternā mortis p̄enam patietur.

## SERMO. LIX.

Curemur fratres. Si nec medicum agnoscimus, nō in cū tanquam phrenetici ſeuiamus, non ab eo tanquam letargici

auretarnur, Multi ſeuiendo, multi dormīdo perierūt: phre- netici ſunt qui non dormiendo insaniunt: letargici ſunt, qui multum dormiendo premuntur. Prorsus tales ſunt homines letargici ſimiles, qui non ſauit in Chriflum, nec malicioſi ſunt aduersus Christianos, ſed tamē differendo, lagescunt verbis ſomnolētis in lucē oculos extēdere pigrefūt, & qui eos excitare volūt, moleſti ſunt. Reccedite à me, ait letargicus. Q uare? Dormire volo. Sed ille: morieris? indi. Ille a- more ſomni, mori volo, responder. Et charit̄ ſuper: No- lo. Plcrāq; iſtu charitatis affectū exhibet etiā filius ſeni pa- tri morituro, poft dīes paucos, jam vtq; arata finita, ſi letar- gici videt, & letargico morbo premi ſuū patrem agnoscit, medico dicente ſibi. Excita patrem tuū, noli cum permit- tere dormire, ſi vijs vtviuat, adeſt puer ſeni, pulsat, vellicat, pungit, pietate moleſtus eſt, nec mori cito permittit cito mo- riturū, & si videbit ut aliquād plures dīes viuat cū diſceſſi- riſ ſuccelutus. Q uantū maiore charitate nos amicis noſtris moleſti eſſe debemus, cum quibus non paucos dīes ī hoc mundo, ſed apud Deū, ī aternū viuamus? Q uidā veterana peccati cōſuetudine, tanq; letargico ſomno abdurati. At eīm quibusdā iſta non profuit, nūnquid ideo negligēda eſt me- dicina, quia non nullorū eſt infanabilis pefſilēta? Sed atēde q̄ multi ſunt de quorū ſalute gaudeamus. Nō omnis qui par- cit, amicus eſt, nec omnis qui verberat, inimicus. Meliora ſunt vulnera amici, q̄ voluntaria oscula inimici. Melius eſt cū ſeu- ritate diligere, q̄ cū lenitatem decipere. Utlius eſuēti panis tollitur, ſi de cibo ſecurus, iuſtitia negligebat, quā eſurienti panis frāgitur, vt iniuſtitia ſeductus acquiescat. Et q̄ phre- netici ligat, & qui letargici excitat, abobus moleſtus, abos amat. Q uis nos pōt̄ aliplus amare, q̄ de? Et tñ nos nō ſolum docere ſuauitet, verūt̄ ſalubriter terrere nō ceſſat, ſomen Fomenta. tis lenibus quib⁹ conſolatur, ſapē etiā mordacissimum me- dicamentū tribulationis adiungēs. Exerceſ fame patriarchas pios, populum contumacē poemis grauioribus agitat. Non auferat̄ A pōt̄olo ſtimulū carnis, tertio rogatus, &c.

Medicina.

Et noueris aliquando furū auertendum p̄ coribus pa- bulum ſpargere, & aliquando paforem flagello ad gregem p̄eprā errantia reuocare.

Fur.

**D E V E R B I S D O M I N I** secundū Ioan. 6.4.

Infans.

Infans natus si possit verba loquētis intelligere, cum ipse loqui nō possit, nec ambulare nec aliquid agere, sed sicut eum videmus infirmum, iacentem, indigom opis alienae, tamen modo intelligere possit eum, qui sibi loqueretur, & dicet ei: Ecce sicut me vides ambulantem, operantem, loquētem, post paucos annos, talis eris: attendens sc̄e & illum, quāuis quod promitteretur videret, tamen suam cōsiderans infirmitatem, non crederet, & videret tamen quod promitterebatur. Nobis autem tanquam iūfantibus in hac carne arque infirmitate iacentibus, & magnum est quod promittitur, & non videtur, & erigitur fides qua credimus, quod non videamus, ut mereamur videre, quod credimus.

Promissa.

Viues sal-  
uus

Pone hic hominem viuentem saluū, nullas pecunias patientem, si donaret quisquā, vt sc̄mper sic esset, & hoc bonum non desinere: quantum gauderet, quātū extollere tur, quomodo sc̄e non caperet letitia sine pena, sine cruciatu, sine fine vita. Si hoc nobis solum promitteret, quod dixi mō, quibus potius verbis descripsi & commendauī, quanti erat emendum, si venale esset, quantum dandum erat vt emeretur. Sufficeret quicquid haberes, etiam si totum mundum possideret? Ettamen venale est, ene si vis. Tantū valet, quārum habes. Ad aliquid ergo magnū & p̄tiosum cōpares aurum, vel argētum, vel pecuniā, vel fructū aliquos pecorū vel frugū, q̄ in tua possessione nacentur, ut emeres nescio quid hoc magnum & p̄clarum quæ viuētes in hac terra felix. Ethoc eme si vis. Noli querere quid habeas, sed qualis sis. Res ista te valet, quantum es tu. Te da, & habes eam. Si maius es, dando te illi, bonus eris.

Felix.

**D E V E R B I S D O M I N I IN EVANGELIO**  
secundū Matthæū, Sermone. ix.

Sectio.

Vſtio.

Miles

Secari & vri se homines patiuntur, vt dolores non eterni, sed aliquāto diuturnioris vleris acriorum dolorum prelio redimantur: in languida & incerta vacationis breuissime atque ultimæ vita. Immanissimis bellis miles atteritur: pluribus fortasse annis in laboribus inquietus, quām in ocio quieturus. Quibus tempestatibus & procellis: quām horribili & tremende seuitæ cœli & maris importuni sunt mer-

catores, vt diuītias vētolas acquirant, maiorib⁹ plena, quam qui Mercato-  
bus acquisituri sunt periculis & tempestatib⁹ plena: Q uos res.  
zestus: quæ frigora: quæ pericula ab equis, à fossis, & præcipi-  
tis, à fluminib⁹, à feri perferunt venatores: quem labo-  
rem esuriendi & sitiēdi: quantas vilissimi & sordidissimi ci-  
bi & potus angustias, vt bestiam capiant: & interdum nec ip-  
suis bestiæ carnes propter quam hæc tantas sustinent epu-  
lis necessariās. Q uanquam & si aper certus q̄ capiatur: ma-  
gis suaue sit venantis animo, quia captus est: quām comedē-  
tis palato quia coctus est. Q uantis cruciatibus prope quo-  
tidianarum plagarum tenera puerorū ætas subditur? Q uan-  
tis etiam scholis vigiliarum & abstinentia molestijs exer-  
centur: non propter discendam sapientiam, sed propter opes puerorum  
honorēsque venitatis: vt numeros, & literas, & disertas falla  
ætas.

**C E R M O N E X I I I I**

Quando possumus de diuinis opibus quæ leguntur, in-  
tellectum alicuius mysticas significationis exculpere, quasi  
de abstrusis fauorum mellis, mella producimus, vel Chri- Abstrusa  
stis discipulos imitantes, spicas manibus conficcamus, vt ad Spicæ,  
latentia grana proueniamus, & in eis vitā inueniamus.

Nauicula, id est, Ecclesia, turbatur fluctibus in profun-  
do: sed quia CHRISTVS erat in monte, non potest mergi, Nauicula.  
turbulentū mare hoc seculum cogitate. V nda ascendit lu-

Mare. pēr nauiculam, cum persecutio venit. Sed in his tentationi: bus erigantur antennæ, id est, crux C H R I S T I, simplex conuersatio & pura confessio, tanquam carentia vela reli- gentur. Et hac vela nostra fluctibus abluantur, vestisq; tēda tur, vt sine macula & ruga inueniatur. Q uantumlibet mare sciat, ventus incumbat, inter fluctus & fluctus naus ista tur- betur: tantum non mergatur & currat. Denique postquā na- uis hæc ædificata est, in Ierusalem atque inde in medio pela- gi huius fermentis emissa est, astuacium volni vndarum, & furentium flabra uentorum dum eam hoc atque illuc circu- ferunt, omnium gentium littoribus appulerunt, peregrinas merces, quæstusque inueniunt, aduexit. Q uid enim tam pere- grinum in terra nostra, quam per pœnitentiam, remissio peccatorum & ecclorū regnum?

Pœnitentia. **S E R M O N E XVI.** Operari<sup>o</sup>. Q uando laborat cum gaudio operarius in agro? Q uādo attendit in arborem, & fructum videt, quando attendit segarem & fructuare prospicit uertatem, nō sine causa la- borauit, non sine causa dorsum incurvauit, nō sine causa ma- nus attriuit, frigus & aestus tolerauit, hoc est quod ait Apo- stolus, ut cum gaudio hoc faciant, non cum tristitia. Non e- nem expedit vobis, sed illis, si cum tristitia faciunt. Simil er- go in agro dominico opemur bonū: vt simul deinde gau- deamus.

Ager do- minicus. **S E R M O N E XVII.** Aerumnofa vita. Q um sic ametur ista aerumnosa vita, quam sit aman- da eterna vita? Amas ista vitā vbi laboras, curris, fatigis, an- helas, & vix enumerātur quæ necessaria sunt in misera vita, Seminare, arare, nouellare, nauigare, molere, coquere, texere, & post hæc omnia finire habes vitam. Ecce quæ patenis in misera ista, quam diligis, vita, & putas te semper victu- rum, & nequaquam moriturum? Tempa, faxa, marmo- ra ferro plumboq; consolidata, tamen cadunt, & homo nō putat se moriturum: dies malū hic sunt. Non sunt dies mali quos agimus, in corruptela huius carnis in tanta vel sub rā- ta sarcina corruptibilis corporis, inter tantas tentationes, in- ter tantas difficultates, vbi falsa voluptas, nulla securitas gau- dij, timor torques, cupiditas auida, tristitia arida? Ecce quā

malos dies, & nemo vult finire dies malos, multumq; rogat hinc deum homines vt viuant. Q uid est autem diu viuere, nisi diu torquebit? Q uid est aliud diu viuere, nisi quā malos dies, malis diebus adddere? Et cum crescant pueri, quasi acce- dent illis dies, & nesciunt quia minuantur, & ipsa est falsa computatio. Crescentibus enim decadunt dies potius, quam accedunt. Constituite alioī homini nato, verbi gratia 80. an- nos, quicquid viuit, de summa minuit. Et iepiti homines gra- tulantur plurimis natalitjs, tam suis quam filiorum suorum. O virum prudentem, si tibi vinum minuat in vtre, trista- ris: dies perdis & gaedes: Malū ergo sunt dies, & ea piores, Natalitia. Ironia. quia diliguntur. Sic blanditur hic mundus, vt nemo velit fi- nire aerumnosam vitam: vita bona, non est nisi beata. Vita beata esse nō potest, nisi æterna, vbi sunt dies boni, non mul- ti, sed unus.

**C I N I O A N N E M T R A -****C T A T V . X V I I I .**

Cum scribimus literas, facit eas primo cor nostrum, de- Litteræ. inde manus nostræ, litteræ sunt primo à corde, deinde Cor. à corpore nostro. Manus seruit imperanti cordi: eadem li- Manus. teras facit & cor & manus. Nunquid aliás cor, aliás manus? Nam aliud est manus, aliud cor. Eadem quidē facit manus, sed non similiter. Cor enim facit eas intelligi inuisibiliter, manus autem visibiliter. Ecce quomodo sunt eadem & dis- similiter. Sic pater facit quæ filius similiter.

**C T R A C T A T V . X X .**

Attende candorem lucis, in celo est, & expandit can- Candor dorem per terras omnes, per maria omnia, & vtique corpo- solis. ralis lux est: Si separas candorem solis à sole, separa verbū Lux. à patre. De sole loquor, lucernæ vna flamula tenuis, quæ Lucerna. uno statu possit extingui, spargit lucem suam super cuncta quæ subiacent, vides lucem sparsam à flamula generatā, emissionem vides, separationem non vides. Intelligite fra- tres sic trinitatem, patrem, filium, spiritum sanctum, sibi co- hærere, & omnia opera vnius Dei esse, hæc esse patris, hæc filij, hæc esse spiritus sancti.

Caput omnium mortorum superbia, quia caput orani- um peccatorum superbia,

**Medicus.** Medicus quando ægritudinem discutit, si curet quod per aliquā causam factū est, & ipsam causam, per quā factū est non curet, ad tempus videtur mederi. Causa monēte, morbus repetitur. Verbi causa, apertius hoc dicam. Humor in corpore scabiem vel vleram gignat in corpore, sit magna febris, & non parvus dolor. Exhibentur quedam medicamenta, quæ scabiem compescant, & feruorem illum vleris sedent, & adhibentur & proficiunt. Vides hominem qui fuit vlerosus & scabiosus fanatum: sed quia humor ille non cedens est, rursum ad vlerum reddit. Cognoscens hoc medicus purgat humorē, detrahit causam, & nulla erit vlera. Unde ergo abundat iniquitas? Per superbiam. Cura superbiam, & nulla erit iniquitas. Ut ergo causa omnium morborum curaretur, id est, superbia, descendit, & homo factus est filius DEI.

IN EVANGELIVM IOANNIS  
CAP. VIII. TRACTATV XL.

**Medicus.** Quomodo odit medicus ægritudinem ægroti, & id agit curando, ut ægritudo pellatur, æger leuetur: Sic DEVS, gratia sua hoc in nobis egit, ut peccatum consumatur, homo liberetur.

IN EVANGELIVM eiusdem tracta. XLVI.

Inde ergo laedit, unde mala facit, non vñ bona dicit. Qui malefacit, non predicit de cathedra CHRISTI, inde laedit unde malefacit, non vñ benedicit. Botrum carpe, spinā caue. Nunquid colligunt de spinis vnam, aut de tribulis ficus, botrum carpe, spinam caue. Q uia botrus aliquando de radice vitis exortus, pendet in sepe. Crescit palmetus: infertur spinis, & portat fructum spinam non sium. Non enim spinam vitis attulit, sed spinis palmetus incubuit. Noli interrogare nisi radices. Quare radicem spinar, extrā innuenies à vite. Quare originem vñae, vitis hanc protulit ex radice. Cathedra ergo Moysi vitis erat, Pharisaorum mores spinar, erant. Doctrina vero per malos, palmetus in sepe. Botrum inter spinas caue legē, nequidem quaris fructum, laceres manum. Et cū audis bona dicentem, ne imiteris mala facientem. Quæ dicunt, facite legite vuas: quæ autem fa-

**Botrus.**  
**Spina.**

ciunt, facere nolite, caue spinas.

Sicut vt sit species visibilis panis, multa grana in unum Panis consergentur, tanquam fiat illud, quod de fidelibus ait scri Grana. ptura: Erat illis anima & cor vnum in Deum: sic & de vino Vinum. fratres recolite unde sit vinum: grana multa pendent ad botrum, sed liquor granorum confunditur: Ita dominus Iesus Christus nos significavit, nos ad se pertinere volunt, mysterium pacis & unitatis nostræ in sua misericordia fecerunt.

Quemadmodum ex multis granis unus conficitur panis, & ex racemis multis unus calix exprimitur: Sic ex multis fidelibus unus corpus mysticum integratur. Enimvero si cut ex multis membris & partibꝫ vñuquodque corporis consistit: Ita ecclesiæ vnitatis ex diuersis personis conficitur, videlicet ex presbiteris, p̄destinatis, vocatis, iustificatis, & glorificatis. Quos enim prescivit Deus, hos & praedestinavit, &c.

LIB. V. DE baptismo.

Scit enim Iudas cui buccellam tradidit dominus, non Iudeus buccellum accipiendo, sed male accipiendo locum in se diabolo cella præbuit. Sic indigne quisque furnus dominicum lacrametum, non efficit ut quia ipse malus est, malum sit, aut quia non ad salutem accipit, nihil accepit. Corpus enim domini & famulus domini nihilominus erat illis quibus dicebat apostolus Qui enim māducabit indigne, iudicari sibi mālum lucat & bibit.

LIB. VI. DE SERMONE domini in monte.

Sunt autem hypocrita simulatores, tanquam prenuntiatores alienarum personarum: sicut in hecaticis fabulis: Non enim que agit partes Agamemnonis in tragœdia (verbi gratia) fure alicui alteri ad histriam, vel fabulam que agitur pertinent. Verē ipse est, sed simulat eum, & hypocrita dicitur. Sic in ecclesijs, vel in omni vita humana, quisquis se vult quod est, non esse, hypocrita dicitur. Simulat enim iustum se, & non exhibet, qui totum fructum in laude hominum ponit.

LIBRO Q UÆSTIONVM VETERIS ET  
nouii testamenti, quæst. cxx.

Quā enim anima ab efi, & potius immo fuerit liberta, tunc se melius cognoscit. Sicut enim in speculo sordido non Speculū se talē homo aspicit, qualis est: Ita & esca, & crapuli si fue- sordidū.

## AUGVSTINI

nit granatus, alterum se sentit, quam est.

### DE SALVATORI VS documentis cap. xxxv.

Sicut enim equis frena sunt imponenda: Ita corpora nostra ictu, vigilijs, & orationibus, sunt infrenanda. Nam quemadmodum aurige si frena laxauerit, per præcipitia ducitur: Ita & anima nostra cum ipso corpore, si ei frenū nō impoferis, ad inferni præcipitia delabitur.

### CINIOAN.

Fratres ut à peccato fancemur, Christum crucifixū intueamur. Quomodo qui intuebantur serpentem ænēm in deserto, nō peribat mortibus serpentū? Sic qui intueruntur fide Christi mortem, suanunt mortibus peccatorum.

### DE VERITATE innocentia cap. cxciis.

Verbi Dei auditor similis esse debet animalibus quæ ab hoc quòd ruminant munda esse dicuntur, & non pugnat cogitare quæ in alio cordis accipit, & cum audit sit similis edicti, cum audita in memoriam recuocat, sit similis ruminanti.

### DE SCALA paradysi c.p. x.

Quid prodest lectio continua tempus occupare, sanctorum gesta & scripta legendo transturre, nisi ea mastigando & ruminando succum bibamus, & trahit in vno usque ad cordis intima transmittamus, ut ex ijs diligenter consideremus statum nostrum, & studiemus eorum opera agere, quorum facta & verba coepimus lexitare?

### SERMO. IIII. de tempore.

**Anima.** Denique infelices Iudei, & plus infelices hæretici, dum solam literæ spicunt sommum, quasi corpus sine anima: Ita sine viuiscenti spiritu mortui remanserunt.

### HOM. XV. DE LX. pop. lati.

**Caput.** Considerate & videte quomodo quid fiat in nobis carnaliter, quodammodo famū est caput, quomodo congaudent omnia membra, & placet sibi de singulis illis membra cetera. **Membra.** Contrario autem, quando patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra. Ecce spinam calcat pes, quid tā longe ab oculis, quam pes longe est ē loco, proximus charitatis affectu. Modicum pungit spina, per partum locum tenet in pede, vide, quomodo illuc conuertuntur omnia membra. **Spina.** Primo ipsa spina dorsum incurvat se, & deponunt se oīa mem-

## SIMILIA.

250

bra. Nunquid oculi cessant querere? Nunquid aures cessant audire? forte alij qui videt vbi sit, dicunt: ecce ibi est, statim Mutua be hoc audiunt aures, & sequuntur consilium, ibi & oculi queruntur, & manus operantur, & vt dixi, totū corpus illuc incuratur, & nihil vacat in homine ad subueniendum. Et solū in pe de factum est vulnus, & totum quod est in homine, opera tura. Sana sunt omnia membra, pes dolet, & omnia simul.

### CLIB. II. DE SERMO. domini in mon.

Seminant triticum, & spinas metūt qui bona præcipiūt, & mala faciūt. Nō ergo qui eos audiebat, quæ ab eis dicebātur, de spinis legebant vuas, sed per spinas de vite legebant vuas, tanquam si manus aliquis per sepē mittat, vt cerce de vite q̄ sepi fuerit inmoluta vuam legat, nō spinarum est fructus iste, sed vitis.

### CIN SERMO. de Sampsone.

Vulpes capit, ligatis candidis ignem apponit, Caudæ vulpi quid sūt, nūl posteriora hæreticom, qui prima habet magna, blanda & deceptoria opera, posteriora ligata, id est, dñata, & in igne in fine trahientia, vt corūm fructus & acta consumant, qui suis seditionibus acquiescunt. Quid aliud est vulpem capere, nūl hæreticos diuinæ legis autoritate deuincere, & sanctū scripturarum testimonijs velut quibusdam vinculis alligare atque constringere?

### SERMO. IIII. DE VERBIS APO-

stoli. Nos loquimur.

Opus itaq; agricultæ est, vt aquam ducat cum rigat: non autē op' ei' est, vt aqua per declivias prolabatur, sed illi' qui Opus agri- oīa in mēsura, & numero, & pōdere disponit. Itē opus agri- colæ est, vt furculos ciellatur ex arbore, terræq; mandetur: at non opus eius est, vt succum imbibat, vt germinem emitat: vt aliud eius solo figat, quo radicem stabiliat: aliud in auras promineat, contra robur nutritas, ramosq; diffundat, sed il- lius qui dat incrementum. Medicus ægro corpori alimentū Medicis, adhibet, & vulnerato medicamentum. Primum non rebus quas creauit, sed quas creatas opere creatoris inuenit. Deinde cibum vel pōtum præparare pōnit, & ministrale, & emplistrum formare, & medicamenta illico apponere. Num etiā ex his quæ abhibet, operari, & creare vires vel carnem

Iij

niā quis prior dedit illi, & retribuetur ei? Nō possum⁹ dicere: Redde quod accepisti: sed redde quod promisisti. Inde ē quod audierus dicere: Adueniat regnum tuum. Promisisti pa- tribus, sed cautionem fecit quam legemus & nos.

**D E V E R B I S** dominis secundum

Lucam. Ser. xxxii.

Multi audit⁹, pauci obaudit⁹. Aream video, & grana q-  
ro, & vix videntur grana, quando area trituratur. Sed venti-  
rum est vt ventilentur, pauci ergo salvantur in comparatiōe  
multorum peritorum. Nam & ipsi pauci magnam mal-  
sam facturi sunt, cum venerit ventilator furens ventilabrum  
in manu sua, & mundabit aream suam, frumenta recondet  
in horreo, paleam autem cōbūret igni inextinguibili. Nō  
subflannet palea granū, hoc verū loquitur, neminem salit.

**C I N I P S T O L A M** ad Galatas. CAP. VI.

Nec omnino vnum medicamentū sanat, nisi quod op. Medicamē  
portune adhibueris. Multi postea cogitantes quae audierūt, tū oppor-  
tū sc̄e grauius & sc̄euerius arguerūt, & quamuis perturbatio-  
nē ad medico videbentur abscidere, paucatim verbī vigore i bendum.  
medullas penetrante, sanati sunt: quod non fieret, si semper  
expectaremus peritstantem pugnacientibus membris, quā-  
do eum liberat aut secat. Q uod nec ipsi corporis medici  
attendunt, qui terrenē mercedis intuitu curant. Q uoties e-  
nim quisque reperitur, qui ferrum eorum aut ignem non li-  
gatus expertus sit, cum & illi ratiōes sint, qui volentes liga-  
ti fuerint: plures enim resistentes, & morib⁹ malle clamātes,  
quām illo curari modo, vix lingua ipsa eorum relata libera  
omnibus membris constringerunt neque ad sūmum, neqz ad  
reluctantes, sed ad ipsius artis arbitrium, quorum vocib⁹ con-  
utiqz dolentium nec commouetur curantis animus, neqz  
secantis manus. Medicina autem celestis ministri aut per or-  
diorum trabem cernere stipulam in oculo fratris, aut tole-  
tabilius morte videre peccantis, quasi verbum indignantis  
audire. Q uod non ita accidisset, si tam sanum animum cu-  
rando alterius animo adhiberemus, quām sanus manib⁹ il-  
li medici aliena membra retractant.

**C I S E R M O . C A Z Y I .**

Vt acceptis muneribus iudices nō ita cito proferat sen-  
tentiā, Munera,

Iij

AUGUSTINI

**Operatio.** potest? Natura id agit in interiore motu, nobisq; occultissime. Omnia tamen si Deus subtrahat operationē intima qua eam substituit & facit, continuo tanquā extinguita nulla rema nebit. Quapropter cum Deus vniuersam creaturam suā bi- pertito quodammodo opere prouidenti⁹ (de quo in superio re libro locuti sumus) & in naturalibus, & in voluntarijs moti bus administret, creare naturam, tam nullus angelus potest, quām nec sc̄ipsum. Hoc autem sicut vos, recordari certus sum: sic exposuimus vobis: quia nos qui forinsec⁹ loquimur ad aures vestras, ita sumus quasi operarij adhibentes cultu- ram forinsecus ad arborem. Sed incrementum dare non pos sumus: nec fructus formare. Ille autem qui vos creauit & re demit, & vocauit per fidem, & spiritum suum, habitans i vo bis: nisi loquatur vobis intus, sine causa nos p̄sistimur. Vnde hoc apparet: Q uia cum multi audiunt, non omnibus persuadetur, quod dicitur, sed illi solis quib⁹ intus loquitur Deus. Ille autem intus loquitur: qui ei locū præbet. Illi autē Deo locum præbent, qui diabolo locum non præbent. Habere enim vulnus diabolus corda hominū, & eloqui ibi omnia quae valent ad seductionem. Sed quid ait dominus I E S U S Princeps huius mundi missus est foras. Vnde miss⁹ est? Nū quid extra coelum & terram? Nunquid extra fabricam mun di? Non. Sed extra corda credentium foras miss⁹ inuasore habitat: & deceptor, quia ipse redimit qui creauit. Et diabo lis iam forinsecus oppugnat: non vincit illū qui intus pos fidei. Forinsecus autem oppugnat immittendo varias tentationes. Sed ille nō consentit, cui Deus intus loquitur: & vno quam audit, docet.

**D E V E R B I S** Apostoli.

**Oculus ei ci.** Sicut enim in oculo cæci in nocte vitium cæcitat⁹ est, sed non appetit, nec discernitur inter videntem & cæcum, nisi luce veniente. Sic in pueri vitium esse non appetit, donec aetatis prouectioris tempus occurrat.

**D E V E R B I S** dominis secun dum Lucam. Ser. xxxi.

Promissori⁹ suorū nobis chirographū fecit, nō debedo. Debitor. sed promittendo, debitorē se fecit De⁹. Id est, nō mutuo acci piendo. Nō possum⁹ ergo ei dicere: Redde q̄ accepisti, quo-

centiam & fatigunt si possunt concordare partes: ita dominus facit cum iis quorum munera dantur pauperibus.

**Oeconomus.** Ut oeconomus non facile ejicit & absoluuit cito fidelem seruum: sed cupit tremorari: Ita dominus patitur quam diutissime, si quis fuerit fidelis ministrator:

## LIBRO. C. HOMILIA RVM, SER. VIII.

Sicut olim & vna, priusq; ad vsum valeant humanum, premi debent in torculari: Ita debet homo persequitionem pati, priusq; idoneus sit ad regnum cœlorum.

## DE TEMPORE BARBARICO CAP. III.

**Aurum, Palca, Ignis.** Si aurum es, quid times paleam? quid times ignem? Simul quidem eritis in fornace, sed ignis paleas in cineres vertit, tibi fortes tollit. Si frumentum es, quid times tribulati? Non apparebis qualis antea eras in spica nisi tribula conterendo a te separauerit paleas. Si oleum es, quid times pressuram preli? Nen declarabitur species tua, nisi etiam pondus lapidis a te separauerit amurcam. Verum tam interroget se se vnaqueque anima, & videat si iuste patitur, proferatur statuta iustitiae, appendatur amor mundi cum amore Dei,

## LIBRO. II. DE SENTENTIA B. IACOBI

APOSTOLI AD HIERO. CAP. I. De eo quod scriptum est: Quia tota legē seruauerit, &c.

Eleganter autem dictum esse narratur, quod hinc rei sa-  
Prolapsus. tis apte conuenit. Cum quidam ruisset in puteum, ubi a-  
in puteum qua tanta erat, ut cum magis exciperet ne moreretur, quam suffocaret, ne loqueretur: accessit alius, & eo viro admirans, agit: Quomodo huc cecidisti? At ille: Obscoiro, inquit, cogita quomodo hic me liberes: non quomodo huc cecideri queraris? Ita quoniam fatemur, & fide catholica tenemus, de reatu peccati tanquam de puto: etiam parvuli infantis anima-

## CHRISTI gratia liberandam satis est ei q; modum quo-

modo salua fiat nouimus, si etiam nunquam quomodo in malum illud deuenerit, nouerimus.

**De verbis. B. I A C O B I . A P O L O .** Ante omnia nolite iura. Ser. XXVIII.

**Ambulans.** Fac te ambulare in alio loco, ubi à parte dextera speciosa sit terra, nec usquam angustias patiaris à sinistris, praecipus locus est: ubi eligis ambulare, Super finem terræ in la-

bio præcipiti, an inde longe? Puto inde longe. Sic & qui iurat, in fine ambulat, & ambulat pedibus infirmis, quia humanis: Si offenderis, deorsum is, si lapsus fueris, deorsum is.

## DE XII. ABYSSONIUM GRA-

## DIBVS, GRAD V VI.

Paxillus nisi bene fixus firmiter alicui fortiori adhaere- Paxillus:  
at, omne quod in eo penderit, cito dilabitur, & ipse solitus à  
rigore suæ firmitatis cum oneribus ad terram dilabitur: Sic &  
princeps nisi suo conditori pertinaciter adhaerit, & ipse, &  
omnis qui ei consentit, cito deperit.

## IN EPISTOLAM IOANNIS TRACTA. III.

Sicut si velles implere aliquem sinum, & nosti quā ma-  
gnūm sit quod dabitur, extēdas sinum vel facci, vel vtris, vel Sinus.  
alius rei, & extendendo facies capaciorem: Sic Deus diffe- Desideriū.  
rendo extendit desiderium, desiderando extendit animam,  
extendingo facit capacem corum quā oculus non vidit, &  
auris non audivit.

## TRACTA. III. IN EPIST. IOAN.

Interior ergo magister est qui docet, CHRISTVS docet  
Inspiratio ipsius docet. Vbi illius inspiratio & illius vinctio. Inspiratio  
non est, forinsecus inaniter perstrepunt verba. Sic sunt ista Agricola,  
verba fratres, quae forinsecus dicimus, quomodo est agriculto-  
la ad arborem. Forinsecus operator, adhibet aquam, & dilig-  
gentiam, culturam, quamlibet forinsecus, adhibet. Nunquid  
poma formant? Nunquid tuidate in lignorum vechit umbra  
foliorum? Nunquid tale aliqd intrinsecus agit? Sed quis agit hoc? audiite agricultam Apostolum, & videbit quid sumus, & audite magistrum interiorum. Ego plantau, Apollo rigau, sed Deus incrementum dedit. Neque qui plantat est  
aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum dat Deus. Hoc  
ergo vobis dicimus, siue planteamus, siue rigemus, loquendo,  
non sumus aliquid: sed ille qui incrementum dat Deus, id est  
vinctio illius quæ docet nos de omnibus. Nos qui forinsecus  
loquimur ad aures vestras, ita sumus quasi operarij adhiben- vinctio.  
tes culturam forinsecus ad arborem, sed incrementum dare non  
possimus, nec fructus formare. ille autem q; nos creauit, & re-  
demit, & vocavit per fidem, & per spiritu suū habitans in no-  
bis, nisi loquatur vobis intus, sine causa nos perstrepimus.

## IN EPISTOLAM IOANNIS TRACTATV. IX.

**Ferramē-  
tū medici** Tímet Dei sic vulnerat, quomodo medici ferramentū putredinem tollit, & videtur quasi vulnera augere. Ecce per- tredo quando erat in corpore, minus erat vulnera, sed peri- culosum. Accedit ferramentum medici, minus dolerat il- lud vulnera q̄ dolet, modo cum curatur, q̄ s̄nō curaretur. Sed ī tēo plus dolet, acceditē medicina, vt nō quām doleat suc- cedēte salute. Occupet ergo cor tuum timor, & inducta cha- ritate succedat cætrix ferramenti medici. Talis est medi- cus, vt nec cicatrices appearant, tu subde te dextræ ipsius. Nam si sine timore es, non poteris iustificari. Opus ergo est vt primō timor intrēt, per quem veniat charitas. Timor medicamentum, charitas sanitas.

## TRACTATV. IX.

**Lac.  
Sugens,** Nānne vilemus in mutis animantibus, in irrationabili- bus, vbi nos spiritualis charitas, sed carnalis & naturalis est exigi tamē magno affectu de vberibus matris lac à paru- li. Et q̄uis sugens impetum faciat in vbera, melius est tamē matri, q̄ si nō ligat, nec exigat quod charitate debetur. Sa- p̄evidemus vbera vaccinū eis grandiusculis vitulis capite percuti, & prope ipso impetu leniari matrū corpora, nec ta- men eas calce repellere, sed si desit filius q̄ sugar, rugitu p- uporari ad vbera. Si ergo in nobis illa charitas spiritualis, que in Apostolo qui ait: Factus sum parvulus in medio vestrū, tā quām nutrit fous filios, tunc vos diligimus quando exig- tis. Pigros non amamus, quia languentibus formidamus.

**Duae mari-  
tata.** Si vnu flatus inflat duas tibias, non potest vnu spiri- tus implete duo corda, agitare duas linguas. Si spiritu vno, id est, vno flatu implete duas tibias consonant, implete duas linguæ spiritu Dei, dissonare possunt. Est ergo hic quedam concordia, sed auditorem desiderat.

Non potest melius explanari, quid interfit inter duos ti- mores, castum & cum quam foras mittit charitas: nisi ponas duas maritatas, quarum vnam ita constitutas volētem facere adulterium, delectari nequitia, sed tamen, ne damnetur à vi- ro, huic onerosa est viri præsentia. Tales sunt, quia timet ne veniat dies iudicij, ne damnetur. Fac alteram amare virum debere illi castos amplexus, & nulla se adulterij immundi-

gia maculari, optat præsentia viri. Vtraque timet. Vox vna, diuersus animus. Illa timet, ne veniat; illa timet ne discedat. O anima qua sic times deum, ne te damnet, quomodo mu- Anima. fier virum, quam delectat nequitia, quomodo tibi displicet mulier illa, displice & tutibi. Si forte habes vxorem nun- quid vis, vt sic timeat te vxor tua, ne damnetur abs te, vt de- selecta illam nequitia; sed poteris timoris tui reprimatur, nō vt damnatione iniquitatis. Castam eam vis, vt te diligat, nō vt te timeat. Exhibe te talem deo, qualem vis habere vxorem. Timebis ne oculos viri offendat, latet eum, peccat, sed tu nō poteris Deū latere. Vultus ei super facies mala. Tu er- go nō temes cius oculos, quem fallere non potes? Castus ti- mor ait Q uando venies ad me? cauet, obseruat se à pecca- to, ne deseratur, non vt puniatur.

Diligendo pulchri efficimur. Quid facit homo defor- mis & distorta facie, si amat pulchram? Aut quid facit foemi- na deformatis, nigra & distorta, si amet pulchrū? Nūquid amādo potest esse formosus? Quando in speculo videt, erube- scit facies sua leuare ad illam formosam, quā amar. Quid fa- cit ut pulchra sit? Expectat, & expectando senectus additur, & turpiorem facit. Non est ergo quod des illi consilii, nisi vt compescatse, & non audeat amare impar imparē. Ani- ma nostra foeda est per iniquitatem, amando Deum pul- chra efficitur. Qualis amor, qui reddat pulchram amante? Deus semper pater est, amauit nos foedos, vt ex foedis face- ret pulchros. Erimus pulchri amando cum qui pulcherē. Quantum in te crescit amor, tanto crescit pulchritudo, q̄ ipsa charitas, anima, est pulchritudo.

## GREGORIVS IN PRAEFATIONE

## MORALIVM IN IOB. CAP II.

Fluminis dū per alueū defluit, si valles cōcavas ex latere Fluminis. contingit, in eas protinus sū impetus cursum dixerit, cūq; illas sufficienter impleteur, repeate se in altum refundit; Sic diuinī verbi esse tractator debet, vt cū de re aliqua diffe- rit, si fortasse iuxta positam occasionem congrue ædificati- onis inuenierit, quia ad vicinam vallem lingua vndas intor- queat, & cum subiectæ instructionis campum sufficiēter in- fuderit, ad sermonis propositi alueū recurrit.

## GREGORII.

**Vnguentum.** LIBRO. I. MORAL. IN IOB CAP. IIII.

**Aromata.** Sicut vnguentum, nisi commota, redolere altius nec sum, & sicut aromata fragrantiam suam non nisi cum incendatur, expandunt: Ita sancti viri omne quod virtutibus redolent, in tribulationibus innoscunt. Vnde recte dicitur in Evangelio: Si habueritis fidem, sicut granum sinapis: nā nō cōtritū leue est: si vero cōteratur, in ardescit, & quod in se accerrimum latebat, ostēdit: Sic vir sanctus cum non pulsatur, despicibilis acleus aspicitur: si qua vero illū tritura persecutionis opprimat, mox omne quod calidū sapit, ostendit, atque in feruorem virtutis vertitur, quicquid in illo ante despicibile infirmumque videbatur.

### C A P I T E V.

**Organum.** Quid est officium corporis, nisi organū cordis? Et quālibet peritus sit artifex cantandi, explicre artem non valet, nisi ad hāc sibi ministraria extēriora concordent, quia cantū quod docta manus imperat, quaslastra organa propriè nō resultant, nec artem statu exprimit, si scissā rimū fistula stri-

**Expositio.** det. Quantō igitur grānum expositionis m̄az qualitas premitur, in qua dicendi gratiam si fractura organi dissipat, ut hanc peritiae ars nulla componar?

Hic verborū folia non requiras, cum in templo Dei nemus plantari prohibetur, & scimus, quoties in folijs latræ segregatis culmi proficiunt, minori plenitudine, spicarum grana turgescunt.

### LIBRO. I. CAP. XXI.

Scriptura sacra cib⁹ est nebris in obscuriorib⁹, quodd̄ qua si exponendo frangitur, & mandando glutitur: potis est in locis apertioribus, quia ita absorbetur, sicut inuenitur.

### LIBRO. VI. CAP. VII.

**Manna.** Manna habet omne delectamentum, & omnis savoris suavitatem: & diuinus sermo omnibus congruens, qualitat̄ audentium condescendit, quem dum electus quisque utiliter iuxta modum suum intelligit, quasi acceptum manna in voluntarium saporem vertit.

### LIBRO. XIX. CAP. XXVIII.

Arcus est scriptura, de qua ad corda hominū sicut ferentes sagittæ, sicut terentes sententiae veniunt. Hunc arcum

## SIMILIA.

254

Deus tetendit, quia peccatoribus per scripturam minas exhibet, in eo parauit vasa mortis, quia secundum eloquij sui sententia, eos qui nūc corrigi neghunt, reprobos damnat.

In arcu dum chorda trahitur, cornu curvatur: Sic in elo- Arcus. quio Dei, dum testamentum nouum legitur, duritia veteris Corda. testamenti emollitur. Cornu.

Arcus in manu est, scriptura in operatione,

### LIBRO. VIII.

#### C A P I T E XXXV.

Arbusta plantata priusquam fixa radice coalescant, si manus concurri, ns tangit, arefacit: At si in altum radix figitur, & terra humeribus confusa solidatur, hoc & ventorum flatus infleundo concutunt, sed non evertunt: Ita ne eruant: vita cepti operis, diutinae ac robustæ in alto humiliatae figenda est radix cordis, ut cum ab humano ore de trachonis vel fauoris aura flatur, & si in quālibet partē favor, vt cunqne incuruat, animum funditus non euellat, sed ad statum suum protinus post inflexionem redeat: si apud se fortis in radice perduret, Quid in r̄bus excrescentibus pariete surgente robustis & qui tamē si dum construitur paties, impellatur, statim sine labore destruitur, si autem per spicium téporis ab humore suo exiccari permittitur, saep & arietum ierbis minime quassatur: Sic bona nostra & intem pectus manifesta deperit, & diutius occultata solidatur.

Non arandum in primogenito bouis. Deuteron. 16. Preputia pomorum auferre. Levit. 19.

### LIB. XI. CAP. XXVII.

Homines nati in mundo sunt quasi flores in campo. Vista in carne, flos in sceno est, homo more floris ex occultis, Flores. & appareat subito in publico, qui statim per mortem trahitur ad occultum, carnis viriditas nos ostendit, sed ariditas pulueris ab aspectibus retrahit.

### LIB. XX. CAP. XXV.

Iustorum vita palmae comparatur, quia palma inferius tactu aspera est, & quasi aridis corticibus obviolata, superius vero visu & fructibus pulchra, inferius corticum subrum inuolutionibus angustatur, sed superiorius amplitudine

**Electorū vita.** pulchritudinē viriditatis expanditur: Sic est electorum vita, de specie a nesciis, superius pulchra, in imo quasi multis canticis obnivoluit, dum innumeris tribulationibus angustatur: In summo vero illa quasi pulchritudinē viriditatis, folijs amplijs in retributionis expanditur. Habet palma quoque quod à cunctis arborum generibus differt.

**Facies. Corda.** Sicut enim ignotus heminū facies cernimus & corda nescimus, sed si familiaris cuius locutione coniungimur, vnu colloquij eorum etiam cogitationes indagamus: Ita cum in sacro eloquio historia sola aspicitur, nihil aliud quam facies videtur: sed si huic assiduo vnu coiungimur, eius nimis tamen mētem quasi ex locutionis familiaritate penetramus: dum enim alia ex alijs colligimus, facile in verbis cognoscimus aliud. Sic quod intimant, aliud quod sonant, tanto enim quisque notitia illius extraneus redditur: quanto in sola cuius superficie ligatur.

**Arbor. Palma.** Omnis arbor in suo labore iuxta terram vasta subsistit sed crescendo superius angustatur, & quanto in paulisper sublimior, tanto in altum subtilior redditur. Palma vero minor ab imis inchoat, & iuxta ramos ac fructus ampliore labore exurgit, & qua tenuis ab imis proficit, rastior ad summam succret: Ita huius seculi dilectores in terrenis rebus fortis sunt, in coelestibus debiles, protéporali lucro, gloria ad mortem desudare parati sunt, pro aeterna gloria ne partu quidam in labore subsistunt, &c. At contra iustorū vita per palmarū signata, qui nequaquam in terrenis studijs sunt fortes, sed longius studiosos se exhibent Deo quam seculo.

**Strutio.** **LIBRO. VII. CAP. XV.** Strutio volandi speciem habet, sed vnum volandi non habet: Ita hypocritas cunctis intuetibus imaginem de se sanctitatis insinuat, sed tenere vitam sanctitatis ignorat.

**Foramen. Hostis.** **LIBRO. XIX. CAP. XVII.** Si qua ciuitas contra insidiantes inimicos, magno valle- tur aggere, fortibus cingatur muris, insomni munitur cu- stodia, vnum verò foramen tantummodo in munitione por- negligentiam relinquunt, inde proculdubio hostis ingreditur, qui vndeque inclusus videbatur. Vnde dictum est: Omni custodia scrua cor tuum. Iob iustitia induit<sup>3</sup> est sicut ve-

**SIMILIA.** **LIBRO. XXVII. CAP. VI.** Amento utique quo non vestimur, omni ex parte circunda- murata qui se vndique bono opere defudit.

**Debitor. Brauium. Metæ.** Nō est absolutus debitor qui multa, sed qui omnia red- didit, nec ad brauium victorię peruenit, qui in magna parte spectaculi velociter currit, si iuxta metas veniens, in hoc quod est reliquum deficit. Nec ad quilibet destinata loca pergetibus inchoando prodest longum iter carpere, si non etiā totū valeant consummari. Qui ergo aeternā vitā queri- mus, quid aliud q̄ quædā itineraria agimus, per quæ ad patriā festinamus? Sed quid prodit quod carpinus multa, si ea q̄ ad perueniendū restant, negligimur reliqua. More itaq; via- torū nequaq̄ debemus aspicere quæ bona necdū fecimus, sed ea quæ non iam fecissi. gaudemus.

**LIBRO. VIII. CAP. XXVII.** **Scirpus.** Scirpus & carectū, specie viriditatis habet, sed ad huma nos vnu fructū utilitas non habet: Ita hypocritarū vita.

**LIBRO. VIII. CAPITIUS. FINIS. SCPTIMO.** Hostes ad rapinā puocat, qui suis eorū notitiis diuitias Dinitias denudat. Quoniamq; ēt ab aeternis patribus se curitate disfugi- mur, p latronū insidiatis iter abulamus. Quid ergo in itine- re depredari fermidat, abscondat necesse est bona q̄ portat.

**LIBRO. II. CAPITIUS. XXXIII.** Ut foliū vento ducitur: Ita homo flatibus tentationum: nunc ira, libidine, superbia, &c. eleuatur, & deponitur flati- bus temptationum.

**LIBRO. XXII. CAP. VIII.** **Foliū vēto agitatū.** Quid arbor altius ad superiora surrexerit, eo ventorum vim vēhemens sentit, quod quisque plus in bonis operibus attollit, eo ampliori ab ore laudantium flau fatigatur. Si Arbor adhuc in semine est, metuendum ne purget. Si adhuc virgultum prodit, curandū ne hanc manus elatiōis tā- gat, atque à viriditate sive actionis, arefaciat. Si valente iam labore, ad alta se subleuat, valde formidandū, ne hanc ad mota laudis ventus grauior radicatus enellat. Qui si audi- tis suis laudibus extollit, quid aliud iste q̄ aurū vel argentum reprobum fuit, quem videlicet linguae fornax consumpsit? Arbor saepe quærynius vēti impulsu ita impellitur, vt ne

iam erui posse videatur, alterius ē diverso vorarentis flatu cōrigitur, & quæ huc ex parte inflexionem pertulit, ab alia ad flatum reddit. Ita & nos, D E I mod. ramine, tāpē, cūm nos vox laudantis eleuat, lingua detrahentis humiliat.

## LIBRO II. IN IOB CAP. X-VI.

Vua acerba est peccatum, vua acerba est fructus antētē pusi: quisquis praesentis vita delectationibus satiari defuderat, quasi fructus ante tempus edere fūstinet. Ut qui vñā acerbam comedet, dentes eius obstopescunt: Ita qui praesentis mundi delectatione pascitur, interim eius sensus ligatur, ut iam spiritualia mandere, id est, intelligere nequeat, quia vnde in exteriorib⁹ delectati sunt, inde in intims obstopescunt. Et dum peccato anima pascitur, panē iustitiae edere non valet, quin ligatidentes, i. sensus interi, ex p̄tī cōsuetudine, iustū quod intus sapit, edere nequaquam possit.

## CAPITE XXIIII.

Homo peccator folium est, quod in pardys ab arbore recessit, qui temptationis vento rapitur, defidiorum flatibus levatur. Mēs hoīs quot tēatioēs patitur, quasi zor flatib⁹ mouetur, hāc ira prūbar, cū recedit, ira succedit inēpta lētitia, supbia leuat, inordinatus tumor in infirmis deponit.

## CAPTE. XVI.

Porr. Cepc. Porris ac cepis simile est peccatum. Quæ plerisque comedunt, lachrymas emittunt: Ita difficultas vitæ praesentis quæ à dilectoribus suis, non sine luctu agere, & tamen cum lachrymis amatur. Sed hi sunt filii stultorū & ignobilium. H̄i deserunt manna cœlestē.

## LIBRO XXI.

Nunc flagellatur iustus, quia vt filius ad æternā haretatis patrimonium præparatur: iniustos autem ad debitā mortem currēs effrenatis voluptatibus vivunt, quia & vitili qui mactādi fuit, in liberis pastis relinquentur: ut cōtrā iniustus à delectationis transitorię iocunditate restringitur, quia & vitulus ad laboris vñū deputatus, sub iugo tenetur. Negantur electis hēc bona terrena, quia ægris quibus spes viuendi est, nequaquam cuncta, quæ defuderant, à medico cōceduntur. Dantur reprobis bona quæ petunt: Quia deficeratis ægris, omne quod defuderant non negatur.